
 

COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 
DECORATO CON MEDAGLIA D’ORO AL MERITO CIVILE 

Provincia di Treviso 
e-mail: comune.moriago.tv@pecveneto.it – tel. 0438.890811 – fax 0438.892803 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 16-03-2022 

 

COPIA 

 

N°26 

Reg. delib. 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 

OGGETTO D.P.C.M. 24.09.2020 FONDO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE E MONTANE. 

APPROVAZIONE SCHEMA DEL BANDO E DEGLI ALLEGATI PER LA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO E 

PICCOLE IMPRESE. ANNUALITA' 2021. 

 

Oggi  sedici del mese di marzo dell'anno  duemilaventidue alle ore 19:30, convocata in seguito a 

regolari inviti si è riunita la Giunta Comunale così composta: 

 

  Presenti/Assenti 

TONELLO GIUSEPPE SINDACO Presente 

RIZZETTO LORIS VICE SINDACO Presente 

FRANCOVIGH ARIANNA ASSESSORE Presente 

 

     3    0 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il Segretario 

Comunale f.f.  Forlin Graziano. 

 

TONELLO GIUSEPPE nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuta legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

IL PRESIDENTE 

 

premesse le formalità di legge, pone in trattazione l'argomento sopraindicato. 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 16-03-2022 

 

OGGETTO D.P.C.M. 24.09.2020 FONDO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE E MONTANE. 

APPROVAZIONE SCHEMA DEL BANDO E DEGLI ALLEGATI PER LA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO E 

PICCOLE IMPRESE. ANNUALITA' 2021. 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

− che con delibera n. 8/2015 il Comitato Interministeriale per la Programmazione Economica 

(CIPE) ha preso atto dell’Accordo di Partenariato tra Italia e Unione Europea 2014-2020, nel 

quale, tra l’altro, sono definiti gli ambiti territoriali e le linee di azione della Strategia nazionale 

per lo sviluppo delle aree interne, volta a perseguire un’inversione di tendenza demografica, 

migliorare la manutenzione del territorio ed assicurare un maggiore livello di benessere e 

inclusione sociale dei cittadini di queste aree, caratterizzate dalla lontananza dai servizi 

essenziali, attraverso il migliore utilizzo e la valorizzazione del capitale territoriale; 

− che con ulteriore delibera n. 52/2018 il CIPE ha preso atto, tra l'altro, degli esiti del complessivo 

procedimento di selezione delle aree interne, tra le quali ripartire i finanziamenti nazionali 

disponibili a legislazione vigente, su proposta delle singole Regioni interessate; 

− che i commi 65-ter, 65-quater e 65-quinquies dell'art. 1 della L. 27/12/2017, n. 205, così come 

modificati dal c. 313 dell'art. 1 della L. 27/12/2019, n.160 e dall’art. 243 del d.l. n. 34 del 

19/05/2020, che stabiliscono: «65-ter. Nell'ambito della strategia nazionale per lo sviluppo 

delle aree interne, presso il Dipartimento per le politiche di coesione della Presidenza del 

Consiglio dei ministri è istituito un fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e 

commerciali con una dotazione di 30 milioni di euro per ciascuno degli anni 2020, 2021 e 2022. 

Il fondo è ripartito tra i comuni presenti nelle aree interne con decreto del Presidente del 

Consiglio dei ministri, su proposta dal Ministro per il Sud e la coesione territoriale, che ne 

stabilisce termini e modalità di accesso e rendicontazione. 65-quater. Agli oneri derivanti dal 

comma 65-ter si provvede mediante corrispondente riduzione del Fondo per lo sviluppo e la 

coesione-programmazione 2014-2020 di cui all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 

2013, n. 147. 65-quinquies. Il Fondo di cui al comma 65-ter è incrementato di euro 60 milioni 

per l'anno 2020, di Euro 30 milioni per l'anno 2021 e di euro 30 milioni per l'anno 2022, anche 

al fine di consentire ai Comuni presenti nelle aree interne di far fronte alle maggiori necessità 

di sostegno del settore artigianale e commerciale conseguenti al manifestarsi dell'epidemia da 

Covid-19. Agli oneri derivanti dal presente comma si provvede mediante corrispondente 

riduzione del Fondo per lo sviluppo e la coesione -programmazione 2014-2020 di cui 

all'articolo 1, comma 6, della legge 27 dicembre 2013, n. 147»; 

− che il dPCM del 24 settembre 2020 pubblicato sulla G.U.R.I. n. 302 del 04/12/2020 di 

ripartizione, termini, modalità di accesso e rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree 

interne, a valere sul Fondo di sostegno alle attività economiche, artigianali e commerciali per 

ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra l’altro, assegna a questo Ente per l'annualità 2020 

€ 47.896,00, per l’annualità 2021 € 31.930,00 e per l’annualità 2022 € 31.930,00; 

RILEVATO che ai sensi del comma 1 dell’art. 4 del d.P.C.M. 24 settembre 2020 «I comuni 

possono utilizzare il contributo di cui all’art. 2 per la realizzazione di azioni di sostegno economico 

in favore di piccole e micro imprese, anche al fine di contenere l’impatto dell’epidemia da COVID-

19, come individuate dalla raccomandazione 2003 361/CE della Commissione, del 6 maggio 2003, 

che: 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 16-03-2022 

a. svolgano attività economiche attraverso un’unità operativa ubicata nei territori dei comuni, 

ovvero intraprendano nuove attività economiche nei suddetti territori comunali;  

b. sono regolarmente costituite e iscritte al registro delle imprese;  

c. non sono in stato di liquidazione o di fallimento e non sono soggette a procedure di fallimento o 

di concordato preventivo”; al comma 2 del medesimo articolo, in merito alle possibili azioni di 

sostegno economico che possono essere adottate dai Comuni in favore delle attività commerciali 

e artigianali del proprio territorio: “le azioni di sostegno economico di cui al comma 1 possono 

ricomprendere: 

a) erogazione di contributi a fondo perduto per spese di gestione;  

b) iniziative che agevolino la ristrutturazione, l’ammodernamento, l’ampliamento per 

innovazione di prodotto e di processo di attività artigianali e commerciali, incluse le 

innovazioni tecnologiche indotte dalla digitalizzazione dei processi di marketing on-line e di 

vendita a distanza, attraverso l’attribuzione alle imprese di contributi in conto capitale 

ovvero l’erogazione di contributi a fondo perduto per l’acquisto di macchinari, impianti, 

arredi e attrezzature varie, per investimenti immateriali, per opere murarie e impiantistiche 

necessarie per l’installazione e il collegamento dei macchinari e dei nuovi impianti 

produttivi acquisiti»; 

CONSIDERATO che questo Ente per la gestione e l’assegnazione dei Fondi di cui all’oggetto 

dovrà procedere alla redazione di appositi avvisi pubblici per individuare modalità di selezione e 

requisiti di accesso, per individuare metodi di valutazione delle richieste di contributo, per la stesura 

dei relativi elenchi delle imprese beneficiarie, per provvedere al monitoraggio, alla rendicontazione 

ed all’ inserimento dei dati ed informazioni sulla Banca Dati Unitaria; 

PRECISATO che questa Amministrazione Comunale ritiene prioritario intervenire, per quanto 

possibile e per quanto di sua competenza, con azioni di sostegno, anche economico, finalizzate alla 

tenuta socio-economica del territorio e delle comunità locale; 

RITENUTO di impiegare la seconda tranche di risorse, pari ad € 31.930,00 per l'annualità 2021, al 

fine di erogare contributi alle piccole e micro imprese, che, secondo l’Amministrazione, più hanno 

patito la situazione di emergenza legata al Covid-19;  

PRESO ATTO dello schema di bando e relativi allegati predisposti dall'Area n. 3 di questo 

Comune ai fini dell’attribuzione di un contributo a fondo perduto a favore delle attività economiche 

commerciali e artigianali del territorio, nel rispetto delle disposizioni contenute all’interno del 

d.P.C.M. 24 settembre 2020, allegati alla presente per farne parte integrante e sostanziale; 

VALUTATA la succitata documentazione meritevole di approvazione sia per i contenuti e le 

modalità di attribuzione dei contributi a fondo perduto a favore della attività economiche del 

territorio che ne faranno richiesta, sia perché conformi ai disposti del D.P.C.M. 204 settembre 2020 

che agli indirizzi dettati e alle finalità che l’Amministrazione Comunale ha deciso di perseguire; 

DATO ATTO che l'art. 31 del d.lgs. 50/2016 prevede che per ogni singola procedura per 

l’affidamento di un appalto o di una concessione venga individuato un responsabile unico del 

procedimento (RUP) e che lo stesso venga nominato «con atto formale del soggetto responsabile 

dell’unità organizzativa, che deve essere di livello apicale, tra i dipendenti di ruolo addetti all’unità 

medesima, dotati del necessario livello di inquadramento giuridico in relazione alla struttura della 

pubblica amministrazione e di competenze professionali adeguate in relazione ai compiti per cui è 

nominato»; 

STABILITO di nominare quale RUP il geom. Loris Dalto, Responsabile dell'Area n. 3 dandogli 

mandato di adottare ogni conseguente atto, anche avvalendosi del supporto di altri uffici dell’Ente, 

al fine di consentire allo stesso di gestire il Fondo assegnato osservando modalità e tempistiche 

prescritte dalla richiamata normativa; 

VISTO il d.lgs. 18.8.2000, n. 267; 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 16-03-2022 

VISTI gli artt. 107 e 109 del d.lgs. 18/08/2000 n. 267, in ordine alla separazione tra i poteri di 

indirizzo e controllo politico – amministrativo, di competenza degli Organi di governo dell’Ente e 

gli atti di gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, di competenza dei Responsabili dei Servizi; 

PRESO ATTO dell’acquisizione dei pareri favorevoli, di cui all’art. 49 d.lgs. 267/2000, in ordine 

alla regolarità tecnica e contabile sul presente provvedimento, rispettivamente da parte del 

Responsabile dell’Area Tecnica e dal Responsabile dell’Area Finanziaria; 

CON VOTI favorevoli unanimi espressi per alzata di mano; 

D E L I B E R A 

1) di dare atto che le premesse formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

2) di prendere atto del dPCM del 24 settembre 2020 di ripartizione, termini, modalità di accesso e 

rendicontazione dei contributi ai comuni delle aree interne, a valere sul Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali per ciascuno degli anni dal 2020 al 2022 che, tra 

l’altro, assegna a questo Ente € 31.930,00 per l'annualità 2021 ed € 31.930,00 per l'annualità 

2022; 

3) di approvare lo schema di "Bando per la concessione di contributi a fondo perduto alle micro e 

piccole imprese del commercio e dell'artigianato operanti nel Comune di Moriago della 

Battaglia – anno 2021" e relativi allegati "A) Modulo di domanda e informativa privacy" e "B) 

Modulo rendicontazione e richiesta liquidazione" tutti allegati sub. 1) al presente atto per farne 

parte integrante e sostanziale; 

4) di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il geom. Loris Dalto, 

Responsabile dell'Area n. 3; 

5) di demandare al succitato responsabile l’assunzione di ogni conseguente atto, anche avvalendosi 

del supporto di altri uffici dell’Ente, al fine di gestire il Fondo assegnato osservando modalità e 

tempistiche prescritte dalla richiamata normativa; 

6) di dare atto che tale spesa trova copertura mediante ricorso alle somme stanziate, e vincolate 

alle finalità stabilite dal d.P.C.M. 24 settembre 2020, al cap. 1248 "Fondo di sostegno alle 

attività economiche, artigianali e commerciali di cui al dpcm 24/09/2020" del bilancio di 

previsione 2022; 

7) di provvedere, ai sensi del d.lgs. 14/03/2013 n. 33 e dell'art. 29 c. 1 e 2 del d.lgs. 50/2016, alla 

pubblicazione dei dati nella apposita sezione "Amministrazione trasparente" del sito 

istituzionale dell'Ente. 

8) di dare atto che il presente provvedimento ha efficacia immediata dal momento di acquisizione 

dell'attestazione di copertura finanziaria resa ai sensi dell'art. 151, comma 4 d.lgs. 267/00. 

LA GIUNTA COMUNALE 

con successiva separata votazione favorevole ed unanime resa nei modi e forme di legge. 

D E L I B E R A 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma IV, 

del d.lgs. 18.8.2000, n. 267. 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 16-03-2022 

 
 

I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 

previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis ed allegati alla presente deliberazione. 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 16-03-2022 

 

OGGETTO D.P.C.M. 24.09.2020 FONDO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE E MONTANE. 

APPROVAZIONE SCHEMA DEL BANDO E DEGLI ALLEGATI PER LA 

CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO PERDUTO ALLE MICRO E 

PICCOLE IMPRESE. ANNUALITA' 2021. 
 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 

IL SINDACO IL Segretario Comunale f.f. 

F.to rag. TONELLO GIUSEPPE F.to  Forlin Graziano 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui 

agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 
 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 16-03-2022 

 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: D.P.C.M. 24.09.2020 FONDO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE E 

MONTANE. APPROVAZIONE SCHEMA DEL BANDO E DEGLI 

ALLEGATI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 

PERDUTO ALLE MICRO E PICCOLE IMPRESE. ANNUALITA' 

2021. 

 
 

Regolarita' tecnica 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 

regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota: 

 

Data 16-03-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to DALTO LORIS 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa. 

 

 

 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 16-03-2022 

 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: D.P.C.M. 24.09.2020 FONDO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE E 

MONTANE. APPROVAZIONE SCHEMA DEL BANDO E DEGLI 

ALLEGATI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 

PERDUTO ALLE MICRO E PICCOLE IMPRESE. ANNUALITA' 

2021. 

 
 

Regolarita' contabile 

    

IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 

degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 

parere Favorevole* di regolarità contabile; 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 

Data 16-03-22 
Il Responsabile del servizio 

F.to Forlin Graziano 
Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli 

effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; sostituisce il documento 

cartaceo e la firma autografa 

 

 

 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 16-03-2022 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 26 del 16-03-2022 
 

 

Oggetto: D.P.C.M. 24.09.2020 FONDO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE E 

MONTANE. APPROVAZIONE SCHEMA DEL BANDO E DEGLI 

ALLEGATI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 

PERDUTO ALLE MICRO E PICCOLE IMPRESE. ANNUALITA' 

2021. 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica, che copia del presente atto viene affissa da oggi all’albo pretorio per la prescritta 

pubblicazione di 15 giorni consecutivi con numero di registrazione all’albo pretorio 238. 

 

 

 
 

COMUNE DI MORIAGO DELLA 

BATTAGLIA li 22-03-2022 

L’ INCARICATO 

 F.to  PANSOLIN MARIAGRAZIA 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 



 COMUNE DI MORIAGO DELLA BATTAGLIA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione della Giunta Comunale n° 26 del 16-03-2022 

 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE 

 N. 26 del 16-03-2022 
 

 

Oggetto: D.P.C.M. 24.09.2020 FONDO PER IL SOSTEGNO ALLE ATTIVITA' 

PRODUTTIVE DEI COMUNI DELLE AREE INTERNE E 

MONTANE. APPROVAZIONE SCHEMA DEL BANDO E DEGLI 

ALLEGATI PER LA CONCESSIONE DI CONTRIBUTI A FONDO 

PERDUTO ALLE MICRO E PICCOLE IMPRESE. ANNUALITA' 

2021. 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 

Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 

competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 

D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

 

 L’INCARICATO 

 F.to PANSOLIN MARIAGRAZIA 
  

Documento informatico firmato digitalmente in originale ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs 

n. 82/2005; sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


